
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 20.10.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 1409 DEL 14/10/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO CANALE PER 

RIMOZIONE RISCHIO INSABBIAMENTO DRAGAGGIO DEL PORTO FLUVIALE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA – IMPEGNO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1485 del 14/10/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO CANALE PER 

RIMOZIONE RISCHIO INSABBIAMENTO DRAGAGGIO DEL PORTO FLUVIALE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA – IMPEGNO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Considerato che gli eventi meteo marini occorsi durante l’ultima stagione invernale hanno prodotto 

un eccezionale accumulo di sabbia all’interno della foce del fiume Bruna, spingendo i depositi di 

rena fin oltre il ponte Giorgini;  

  

Considerato altresì che le correnti idrauliche prodotte dal canale allacciante proveniente dalla 

Diaccia Botrona, hanno trasportato ingenti quantità di sabbia sul fondale del fiume Bruna a cavallo 

del ponte Giorgini e ben oltre 100/200 mt dallo stesso verso la foce, producendo un considerevole 

innalzamento della quota del fondale in detta zona;  

 

Considerato che la riduzione della sezione idraulica nell’area fluviale, dal ponte verso la foce, 

potrebbe essere causa di insabbiamento di materiale vegetale di piccole e grandi dimensioni 

trasportato a valle dalle piene del Bruna, quindi di ostruzione per il deflusso naturale delle acque, 

con conseguente esondazione verso l’area urbanizzata;  

 

Tenuto conto che lo stato attuale del Porto Canale inficia la fruibilità dello stesso producendo 

risvolti economici sul territorio, essendo quest’ultimo un infrastruttura sia turistica che 

commerciale; 

 

Visto che con la Determina n.359 del 8/03/2021 è stato dato l’incarico alla Società Hera S.R.L. 

Soluzioni Territoriali, per la redazione di un rilievo propedeutico alla pianificazione dell’intervento 

di manutenzione straordinaria del predetto Porto Canale; 

 

Dato atto che con Determina n. 629 del 06.05.2021 veniva affidata alla Società Hera S.R.L. 

Soluzioni Territoriali l’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori per i “Lavori di 

Manutenzione Straordinaria Porto Canale per Rimozione Rischio Insabbiamento - Dragaggio Del 

Porto Fluviale Di Castiglione Della Pescaia”; 

 



Dato atto che per lo svolgimento dell’intervento in oggetto sono già state  eseguite le ispezioni 

subacquee preliminari e la verifica del rischio bellico, autorizzate rispettivamente con Det. N.717 e 

718 del 21.05.2021; 

 

Rilevato che per l’approvazione del progetto in parola è stata attivata la conferenza dei servizi 

decisoria ex art. 14-bis c. 2 L. n. 241/1990 in forma semplificata ed in modalità asincrona al Prot. N. 

12119 del 07.05.2021, dalla quale sono stati ricevuti i seguenti pareri/autorizzazioni: 

 

 

- Consorzio di Bonifica al N. 12399 del 12.05.202; 

- Capitaneria di Porto al N. 13706 del 21.05.21; 

- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio al N. 13751 del 21.05.202; 

- Provincia Grosseto Area Ambiente e Territorio al N. 12286 del 11.05.2021; 

- Regione Toscana Sett. Infrastrutture al N. 1460 del 31.05.2021; 

- Regione Toscana Direzione Difesa del Suolo e Prot. Civile pubblicato con Decreto  

Dirigenziale N. 9510 del 03.06.2021; 

- Demanio Marittimo aut. N. 36 del 25.05.2021 agli atti C/O Ufficio LLPP; 

 

 

Rilevato che a tal proposito e’ stata eseguita un indagine di mercato a seguito della quale con 

Determinazione n.754 del 07.06.2021 sono stati affidati alla ditta Sales S.p.a., via Nizza N.11, 

Roma, COD.FISC. 01542280589, P.iva 01005681000, i lavori di manutenzione straordinaria per 

rimozione rischio insabbiamento e dragaggio del Porto Fluviale di Castiglione della Pescaia per un 

importo di € 68.577,06 oltre 4.364,09 per costi della sicurezza e Covid per un totale di € 88.988,20 

iva inclusa, e che con la stessa determinazione veniva approvato il seguente quadro economico: 

 

 

A) LAVORI:   

a.1 Importi dei lavori        68.577,06 €  

a.2 Costi per la sicurezza e Covid non soggetti a ribasso          4.364,09 €  

    

 
Totale per Lavori (A)        72.941,15 €  

    B) SOMME A DISPOSIZIONE   

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%)        16.047,05 €  

b.2 Progettazione e Direzione Lavori        16.213,80 €  

b.3 Coordinamento della Sicurezza          5.976,56 €  

b.4 Censimento preventivo catenarie e corpi morti          4.880,00 €  

b.5 Verifiche Subacquee        22.570,00 €  

b.6 Verifica preventiva ordigni bellici          7.930,00 €  

b.7 Contributo ANAC                30,00 €  

b.8 Lavori previsti in progetto ma esclusi dall'appalto        36.931,56 €  

b.9 Rilievo batimetrico di seconda pianta          3.050,00 €  

b.10 Caratterizzazioni ed omologhe sabbie          3.660,00 €  

b.11 Imprevisti ed arrotondamenti          7.580,24 €  

 

Importo totale somme a disposizione (B)      124.869,21 €  

    

  

Importo Totale (A+B)      197.810,36 €  

 



 

Rilevato che per tale procedura la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento del contributo Anac 

pari ad € 30,00 cosi come previsto nel Quadro economico succitato, e che gli stessi trovano 

copertura sul Cap. 21561.11 finanziato con oneri; 

 

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente : G97H21000430004; 

 

Visto che il CIG dell’opera e’ il seguente : Z64329DD80; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

1) di impegnare sul capitolo 21561.11 la somma di € 30,00 per il pagamento all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici, AVCP, secondo le indicazioni date dalla stessa Autorità; 

 

2) di provvedere, tramite il Servizio economato dell’Ente, al pagamento ed alla liquidazione della 

suddetta somma all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, AVCP, secondo le indicazioni date 

dalla stessa Autorità; 

 

 

 

ap/DM 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


